
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 
 
DETERMINAZIONE N° 53/2025 
data  10.07.2025 
 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A E-DISTRIBUZIONE DEL CORRISPETTIVO ANNUO PER IL 

SERVIZIO DI MISURA RELATIVO ALL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO UBICATO PRESSO GLI 
SPOGLIATOI DEL CAMPO SPORTIVO SITO IN VIA DI VITTORIO     

 CIG: B873051150 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del comune di Solero, che 
individuano il responsabile del servizio tecnico assegnando le competenze e i poteri gestionali nella materia 
oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del responsabile del procedimento per 
la realizzazione dei lavori pubblici e lavori da eseguirsi in economia; 
 
VISTI: 
- il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 25 del 24.09.2024; 
- la Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027, approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 

del 30.12.2024; 
- il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 

30.12.2024 e s.m.i.; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 74 

del 30.12.2024; 
 
PREMESSO che: 

- nell’anno 2021 venivano avviati i lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla 
copertura dei nuovi spogliatoi del campo sportivo comunale in via Di Vittorio; 

- in data 15.11.2021 veniva stipulato il contratto per l’erogazione del servizio di ritiro dedicato 
dell’energia elettrica con l’Ente Gestore dei Servizi Energetici – GSE S.p.a. (Codice Contratto 
SSP00862604) con decorrenza a partire dal 15.11.2021 e tacito rinnovo; 

 
CONSIDERATO che è previsto un corrispettivo annuo per l’impianto fotovoltaico relativo al servizio di 
misura per gli impianti di produzione in BT inferiori ai 20Kw nella misura di €uro 18,85 oltre IVA da 
corrispondere all’E-Distribuzione S.p.a.; 
 
DATO ATTO pertanto che è necessario provvedere all’impegno di spesa ed alla successiva liquidazione del 
suddetto corrispettivo che ammonta a €uro 18,85 oltre IVA 22% per un importo complessivo di €uro 23,00; 
 
RITENUTO PERTANTO:  
− di assumere idoneo impegno di spesa;  
− che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito secondo le modalità 

operative previste dalle direttive ANAC il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) seguente: B873051150;  

 

UFFICIO TECNICO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
VISTI:  
− lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
− l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  
− l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali;  
− la normativa in materia di contratti pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs. 36/2023;  
− il Regolamento Comunale di contabilità;  

 
DATO ATTO che sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 e dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate che costituiscono parte 
essenziale del presente provvedimento: 

 
1. DI IMPEGNARE in favore della società E-Distribuzione spa con sede legale a Roma, Via Domenico 

Cimarosa, 4 quale corrispettivo annuo per l’impianto fotovoltaico relativo al servizio di misura per gli 
impianti di produzione in BT inferiori ai 20Kw - codice POD: ITP0AE00433822 “Impianto fotovoltaico 
spogliatoi campo sportivo comunale” l’importo di €uro 18,85 oltre IVA 22% per un importo 
complessivo di €uro 23,00 (titolo 1 missione 01 programma 06 macroaggregato 103 cap. 1300); 
 

2. DI LIQUIDARE a tale scopo la spesa complessiva pari a €uro 23,00 ogni onere compreso, sul Bilancio 
annuale 2025 che trova copertura al titolo 1 missione 01 programma 06 macroaggregato 103 cap. 
1300; 

 
3. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B873051150 e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a  
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

 
4. DI TRASMETTERE a tal fine al servizio finanziario di codesto ente la presente determina per la 

liquidazione della spesa e i provvedimenti di competenza; 
 

5. DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 gg 
naturali e consecutivi. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. SARTIRANA Elena 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 10/07/2025 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B873051150 2025 775 01061 460 1300 99 U.1.03.01.02.999 23,00 

 
La Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 07/10/2025        

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 


